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Anotace

Diplomová práce Dosavadní praxe duchovní služby ve vězení se zabývá

smyslem a cílem profesionální vězeňské duchovní sluţby z pohledu

vězeňských kaplanů.

Teoretická část představuje dobrovolnickou vězeňskou duchovenskou péči a

zaměstnaneckou vězeňskou duchovní sluţbu včetně jejich historie a cílů.

Věnuje se téţ osobnosti kaplana, přibliţuje náplň jeho práce a rozdílné úkoly

ve výkonu vazby a ve výkonu trestu odnětí svobody.

Praktická část vychází z kvalitativního zpracování rozhovorů se čtyřmi kaplany

(dvěma muţi a dvěma ţenami) a bývalým vězněm. Původní cíl diplomové

práce (smysl a cíl vězeňské duchovní sluţby z pohledu kaplana) byl na základě

rozhovoru s bývalým vězněm rozšířen o dva nové cíle (popsat osobní cestu

víry a prostředí vězení).

Výsledky přinášejí různé vnímání smyslu a cíle vězeňské duchovní sluţby –

tedy naději, změnu, sebezlepšení, nápravu a sebeporozumění.

Závěry obsahují vize kaplanů na budoucnost vězeňské duchovní sluţby –

podporu supervize, pozitivní medializaci, vyprofilování role kaplana, pomoc

odsouzeným po výkonu trestu odnětí svobody – následnou péči.
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Summary

The existing practice of prison chaplaincy service.
Master's thesis called The Existing Practice of Prison Chaplaincy Service is

about purpose and object of prison chaplaincy service from the view of prison

chaplains. The theoretical part presents volunteer pastoral care in prison and

employee pastoral care in prison including history and object of these both

parts. Master's thesis looks into personal character of chaplain, summarizes

scope of his employment and different duties in custodial sentence and in

sentence of imprisonment. The practical part come out from qualitative

elaboration interviews with four chaplains (two were men and two were

women) and also with one former user of prison chaplaincy service. The

original intention of this master´s thesis (purpose and object of prison

chaplaincy service from the view of chaplain) has been extended by two new

objects (describe personal way of faith and surroundings of prison) pursuant to

interview with former user. Results brings different perception of purpose and

objects of prison chaplaincy service – hope, change, self-improvement,

correction of personal character and self-understanding. The conclusions

include chaplains visions of the future of prison chaplaincy service –

supervision support, positive medialization, to profile role of chaplain, help for

convicts after sentence of imprisonment – aftercare services.

Keywords

Prison pastoral care, prison chaplaincy service, prison chaplain, sentence of

imprisonment, purpose and object of prison chaplaincy service, interviews with

prison chaplains, interview with former prison.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma - Dosavadní praxe

duchovní služby ve vězení. S vězeňskou duchovní sluţbou jsem se poprvé

setkala na vyšší odborné škole, kde nám o této sluţbě přednášeli Bohdan

Pivoňka a Renata Balcarová. Ve studiu bakalářského studijního programu na

Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy jsme měli v rámci

předmětu Praktická teologie absolvovat pastorační praxi v námi vybraném

zařízení, proto jsme společně se spoluţačkami na základě zkušenosti z VOŠ

kontaktovaly občanské sdruţení Vězeňská duchovenská péče, kde nás velmi

mile a otevřeně uvítali. Praxe byla v rovině teoretické, bohuţel jsme se

nedostali do věznice. O duchovní sluţbě jsem tedy získala pouze základní

představu. O rok později ve studiu navazujícího magisterského programu měla

u nás v předmětu Profesní etika přednášku Renata Balcarová.

Má volba diplomové práce byla jasná i proto, ţe jsem věděla, jak moc

vstřícní kaplané z občanského sdruţení Vězeňská duchovenská péče vţdy byli,

a také proto, ţe mne téma zajímá.

Povaţuji za důleţité se tématu věnovat mimo jiné proto, ţe o této sluţbě

slýchám od běţných lidí kolem sebe pochybnosti, včetně názorů na její

bezesmyslnost. Mojí motivací k psaní práce byla tedy i obhajoba důleţitosti a

smysluplnosti duchovní sluţby ve vězení.

Rozhodla jsem se pro kvalitativní výzkum, který jsem postavila na čtyřech

rozhovorech s vězeňskými kaplany, a posléze i na jednom rozhovoru

s bývalým uţivatelem duchovní sluţby ve vězení. Cíle výzkumu a jeho

metodologii jsem konzultovala s vyučující Bohumilou Bašteckou.

Cílem mé práce je reflektovat smysl a cíl vězeňské duchovní sluţby

z pohledu kaplana. V diplomové práci porovnám cíl a smysl vězeňské

duchovní sluţby pomocí daných literárních zdrojů a rozhovorů s vězeňskými

kaplany včetně rozhovoru s bývalým vězněm.

V úvodu své práce krátce nastíním historii vězeňského kaplanství, poté

popíšu občanské sdruţení Vězeňská duchovenská péče a vězeňskou duchovní

sluţbu, jejich vznik, smysl, cíle, poslání a činnosti.
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Profesionální vězeňská duchovní sluţba vznikla z dobrovolné sluţby, kterou

dříve (i nyní) zajišťuje občanské sdruţení Vězeňská duchovenská péče.

Následující kapitoly věnuji osobě kaplana, jeho úkolům ve vězeňské

duchovní sluţbě, v občanském sdruţení Vězeňská duchovenská péče, ve

věznicích atd.

V kapitole páté nastíním úkoly vězeňského duchovního ve výkonu trestu

odnětí svobody a výkonu vazby. Popíši funkci a účel výkonu trestu odnětí

svobody.

Druhou částí diplomové práce bude část výzkumná, kde představím

výzkumnou metodu, předvýzkum a celkový průběh výzkumu, který započal

sestavením otázek pro vězeňské kaplany a skončil u vyhodnocování získaných

dat. V této části budou umístěny všechny shrnutí smyslů a cíle vězeňské

duchovní sluţby z pohledu kaplanů doplněné závěrem o pohled bývalého

vězně. Během psaní práce se vytvořily nové cíle – přiblíţit vězeňské prostředí

a jednu z moţných cest víry. Proto do výzkumné části vkládám navíc pohled na

prostředí věznice (očima kaplanů a bývalého vězně) a osobní cestu víry

bývalého vězně. Ve výzkumné části popíši také návštěvu dvou věznic.

Konečnou kapitolou bude kapitola diskuse, kde srovnám literární zdroje

s výsledky svého výzkumu.
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1 HISTORIE VĚZEŇSTVÍ V SOUVISLOSTI

S DUCHOVNÍ SLUŢBOU

V úvodní kapitole diplomové práce krátce popíši vývoj vězeňské duchovní

sluţby, který měl svůj podíl na současné podobě pomoci odsouzeným. Pomocí

historického náhledu můţeme sledovat vývoj vězeňství od pojetí funkce trestu

jako odplaty a ochrany veřejnosti po dnešní funkci trestu, který usiluje o změnu

chování a smýšlení odsouzeného, tedy určité „převýchově pachatele“.
1

V kapitole zmíním F. J. Řezáče, tedy osobnost, která se nesmazatelně

zapsala do dějin vězeňství.
2
Krátce popíši následný poválečný útlum, který

vedl k zastavení vězeňské duchovní sluţby v naší zemi, která byla znovu

obnovena po roce 1989.

V souvislosti s tématem neopominu zmínit biblické motivy zájmu o vězně a

souvislost vězeňské duchovní sluţby s církví a křesťanstvím.

1.1 Starověk a raná církev

V ţidovské filosofii naplňoval trest tří účely: odplatu (trest za zločin),

odstrašení (tvrdý trest, kvůli tomu, aby odstrašoval další případné pachatele) a

pokání (pokus o získání Boţího odpuštění).
3

Pozice křesťanů se změnila po Konstantinově ediktu v roce 313, kdyţ mohly

křesťanské myšlenky začít pronikat i do státního vězeňství. Konstantin přišel s

myšlenkou na reformu vězeňského systému. Stanovil: „Aby pro lepší kázeň

vězňové dle pohlaví oddělení byli, zdraví jejich bylo šetřeno a duševní potěchy

jim dopřáno bylo.“
4

Řezáč (1852) cituje také závěry Nicejského koncilu z r. 325: „Aby jáhnové,

kněží i biskupové týdně ano i denně do věznic přicházeli, vězňů na příčiny

neštěstí jejich se doptávali, a o potřeby jejich se starali.“

1 Viz 5.4.3 Funkce výkonu trestu odnětí svobody.
2 Obal knihy M. Jůzla - Sociálně pedagogická role církve v penitenciární praxi, má na

titulní straně foto F. J. Řezáče, který má ve svém medailonku vloţenou fotku Bohdana Pivoňky

[…]


lidí, kterým je 20 aţ 25 nenarazíte na člověka, kterej by neměl zkušenost s drogami.

(RV) 179 – 181: Takţe i ta podoba vězení se proměňuje a ta práce těch duchovních musí bejt

daleko náročnější, vyčerpávající.
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17. Je to individuální proces, kde působí Bůh, duchovní musí být citlivý. Ať uţ člověk

udělá cokoli ve svém ţivotě, tak pořád je člověkem a je v něm Boţí obraz, duchovní mu to

musí sdělovat:

(RV) 53 – 54: Ať uţ člověk udělá cokoli ve svém ţivotě, tak pořád je člověkem a je v něm

Boţí obraz.

(RV) 54 – 56: Duchovní mu to musí sdělovat, je to velice citlivé a ten odsouzený to musí sám

poznat, ţe kdyţ ten duchovní to říká, tak jestli sám tomu věří.

(RV) 133 – 139: Ten proces je velice individuální, u kaţdého vězně to můţe mít jinou podobu,

působí tam Bůh především, Duch svatý, a duchovní musí bejt citlivej, aby rozpoznával, kdy se

ten prostor otvírá, kdy je zavřený, a násilím nechtěl otvírat, lidským způsobem, k ničemu by to

nebylo, tomu člověku, by způsobil velký problémy, proto mě udivuje, ţe často tak hovoří i
duchovní, kteří nemají zkušenosti s odsouzenými za nejzávaţnější trestné činy. Potom, kdy

člověk uzná viny, potom skutečně je to Boţí dar. Působí tam Duch svatý.

18. Práce duchovního je strašně náročná, vězni na ně přenášejí svou bídu:

(RV) 179 – 181: Takţe i ta podoba vězení se proměňuje a ta práce těch duchovních musí bejt

daleko náročnější, vyčerpávající.

(RV) 184 – 187: ta práce je strašně náročná. Ona pak kdyţ ty lidi maj k vám důvěru, tak na ty

duchovní chrlej ty svý bolesti, dochází tam k projekci, přenášejí tu svou bídu, to své utrpení, na

toho duchovního a sám jsem to dělal, to kdyby vám paní kaplanka o mě povídala, co jsem

vyváděl.

(RV) 189 – 194: Práce duchovního je těţká v tom, ţe nemůţu vyjet po dozorcích, kdyţ to
řeknu takhle, protoţe tam by na mě naběhla zásahovka, nemůţu po vychovatelích, tam všude

mají tlačítka bezpečnostní, ale ten duchovní s vámi sedí a modlí se a on musí rozpoznat, ţe to

není osobní záleţitost, to, co do něj promítá ten odsouzený, proto ta práce je strašně

vyčerpávající.

Otázky:

5. Ve vězení jsem se zpočátku zajímal o východní náboţenství, a pak se stalo, ţe jsem byl

biřmován:

(RV) 23, 24: A v tom vězení jsem zpočátku se zajímal o východní náboţenství, ale říkal jsem,

hlavně nebudu nikdy katolík.
(RV) 24 – 28: Pak se stalo, ţe po 2 letech jsem byl ve vězení biřmován a paní kaplanka mě

přivedla nakonec ke svátostem, z kterých jsem načerpával sílu, začal jsem působit i v tom

křesťanském společenství ve vězení. Zapletl jsem se do toho dění, bylo to krůček po krůčku.

- časovost – kdy jste se zajímal o východní náboţenství (jaké) a proč jste poté přesedlal na

křesťanství?

- a proč dříve křesťanství odmítal?

- kdy jste se setkal s paní kaplankou? (doba od uvěznění)

- proč jste se rozhodl k biřmování?

6. Myslel jsem, ţe tam budu maximálně dva roky a byl jsem tam deset let:

(RV) 36 – 40: V roce 2003 jsem byl přemístěn do věznice Valdice, myslel jsem sám, ţe tam
budu maximálně 2 roky v tom těţkém prostředí, byl jsem tam 10 let. Čerpal jsem vyloţeně a

nacházel smysl ţivota v té víře, a s víry jsem ţil, dodnes tomu tak je, uţ dávno bych to vzdal,

kdybych alespoň ten paprsek nepociťoval občas.

- proč jste byl do Valdic přemístěn? Jak se to stalo?

- Co je to těţké prostředí?
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- jak se stal rozdíl mezi očekáváním a realitou?

Odpověď:

1) Po mém uvěznění jsem četl psychologickou literaturu a zajímal se o východní náboţenství,

protoţe jsem se snaţil porozumět sobě a svému ţivotu. Tento jazyk a tato spiritualita byla pro

mne tehdy srozumitelná.

2) Byl jsem pokřtěný brzy po narození, ale křesťanská spiritualita, jazyk a učení mi bylo cizí.

Měl jsem v sobě také značné předsudky vůči křesťanství a církvi.

3) S paní kaplankou jsem se setkal patnáct měsíců po mém uvěznění.

4) Biřmováním se u mě završil určitý vývojový proces. Mé rozhodnutí přijmout učení Jeţíše,

snaţit se podle toho ţít jiţ ve vězení a upevňovat se ve víře.

5) Byl jsem do Valdic přemístěn na vlastní ţádost po sporu s jedním spoluvězněm, trošku

fanatickým a vychytralým. Dnes to vnímám jako Boţí poţehnání, mohl jsem ve

Valdicích alespoň trošku poslouţit některým spoluvězňům a ulehčit jim utrpení. Mnohé jsem

tam také pochopil.

6) Těţké prostředí. Ve Valdicích se nachází odsouzení s příliš dlouhými tresty. Poznáváte

velice smutné lidské osudy, vidíte mnoho lidské bídy a utrpení. U některých vězňů dochází k
rozkladu osobnosti. V jiných věznicích tomu tak není.

7) Očekávání a realita. Očekávání je pohled do budoucnosti. Realita je subjektivní vnímání a

hodnocení souvislostí a zkušeností.