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Studentka předkládá k obhajobě diplomovou práci s výše uvedeným názvem, která již
prima vista překvapuje svým rozsahem (včetně příloh jde o 234 stran). Jde o práci, která je
logicky strukturovaná do sedmi kapitol – pěti teoretických, jedné výzkumné a jedné věnující
se diskuzi.

V teoretické části se diplomandka velmi důkladně věnuje tématům, která představují
solidní informační základ pro následující výzkum. Zároveň tato teoretická část v žádném
případě nebudí dojem „textové výplně“ diplomové práce a s výzkumnou částí tvoří kompaktní
a logicky provázaný celek. Rozsah jednotlivých kapitol je také přiměřený, pouze bych od
absolventky teologické fakulty očekával poněkud hlubší zamyšlení nad teologickým
kontextem problematiky duchovní služby ve věznicích, než představuje jedna strana
podkapitoly „Biblické motivy zájmu o vězně“. Nutno však přiznat, že pokud by hodnocená
práce byla předložena na jiné fakultě, byla by tato poznámka bezpředmětná.

Studentka správně porozuměla rozdílu mezi Vězeňskou duchovenskou péčí a
Vězeňskou duchovenskou službou, správně rozumí organizačnímu uspořádání profesionální i
dobrovolné duchovní služby ve věznicích. Diplomandka také prokázala solidní pochopení
obecných penologických a penitenciaristických souvislostí.

Za velmi vhodný považuji fakt, že studentka nepracovala pouze s českými zdroji, ale
také s některými cizojazyčnými. Za jisté negativum je však nutno označit práci s překladem,
kdy např. text na straně 52 budí dojem buď počítačového překladu nebo nízkých jazykových
kompetencí překladatele – např.: „Vězeňští kaplani dělají Listinu práv v americké ústavě
reálnou, protože ačkoli vězni ztratí hodně forem svobody. Profesionálně vzdělaní kaplani
musí umět rozlišovat rozdíl mezi náboženstvím, skupinou útočníků či úmyslnou mystifikací. …
Staré věznice byly postaveny jako nápad Quakera …“

Nicméně uvedené chyby lze považovat za formální, které zásadním způsobem
nesnižují význam a kvalitu této kvalifikační práce.

Pokud jde o výzkumnou část práce, studentka se dle mého názoru velmi vhodně
rozhodla pro kvalitativně orientovaný výzkum. Domnívám se, že z metodologického pohledu
nelze tomuto postupu nic vytknout. Pro samotný výzkum byla vybrána metoda
strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Je nepochybné, že počet šesti respondentů
představuje pro tento typ kvalifikační práce dostatečný rozsah.

Za velmi zajímavou považuji 7. kapitolu – Diskuse. V této části autorka velmi vhodně
konfrontuje výsledky svého výzkumu s teoretickými zdroji. Právě závěrečnou kapitolou se
studentce povedlo propojit teorii, výzkum a aplikaci výsledků.

Závěr: Musím konstatovat, že předložená práce představuje jednoznačně nejkvalitnější
výstup na obdobné téma, který jsem do současné doby hodnotil. Navzdory drobným
formálním nedostatkům hodnotím práci jako výtečnou a navrhuji práci hodnocení „A“ a
doporučuji ji k obhajobě. Domnívám se, že po odstranění drobných nedostatků by minimálně
část práce byla vhodná k publikování.

Navržené otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte specifikum služby vězeňského kaplana v porovnání s ostatními
odbornými zaměstnanci ve věznici?

2. Jaké předpoklady (kvalifikační, osobnostní apod.) by dle Vašeho názoru měl vězeňský
kaplan splňovat?
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